‘বাংলাদেশের সাংস্কৃতিক চেতনা বিকাশের ইতিহাসে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় বাংলা বিভাগের এক অবিস্মরণীয় অবদান – ‘ভাষা ও সাহিত্য সপ্তাহ ১৩৭০’ (মনিরুজ্জামান, ১৯৭৮ : ১২)। সপ্তাহব্যাপী সফল এই আয়োজন সম্পন্ন হবার পর ১৯৬৪ সালে এপ্রিল মাসে (বৈশাখ ১৩৭১) তৎকালীন কেন্দ্রীয় বাংলা উন্নয়ন বোর্ডের অর্থানুকূল্যে অনুষ্ঠানের বিষয়বস্তু, অনুষ্ঠানসূচি, তিনটি প্রধান বক্তৃতা সহ অন্যান্য বক্তৃতা, আলোচকদের অভিমত, মন্তব্যের খাতা ও পত্রিকার পাতা থেকে বাছাই করা কিছু বক্তব্য নিয়ে প্রকাশিত হয়েছিল ‘ভাষা ও সাহিত্য সপ্তাহ ১৩৭০’ শিরোনামের একটি সংকলনগ্রন্থ।